
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  
ESTADO DO PARANÁ  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná -17/09/2020 – Edição 3482– Pg 01A  

 

PORTARIA Nº 08, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

 

SÚMULA: Designa médico examinador para o Programa de 

Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO do Poder 

Executivo do Municipal de Nova Laranjeiras - PR. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o médico Dr. Felipe de Bem Scarsanela, inscrito no CRM/PR 

sob nº 33149 para atuar como médico examinador de acordo com as especificações estabelecidas no 

Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO vigente. 

Parágrafo único – Compete ao médico examinador: 

I – Examinar o servidor de acordo com as especificações estabelecidas no PCMSO; 

II – Efetuar o registro dos atendimentos em prontuário próprio à anamnese realizada; 

III – Dar ciência ao servidor sobre resultados de exames, bem como proceder a 

orientação sobre possíveis problemas; 

IV – Comunicar o médico coordenador os casos de doenças ocupacionais; 

V – Emitir o Atestado de Saúde Ocupacional – ASO; 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras - Estado do Paraná. 

 


